
POLIZIA LOCALE E AMM.VA - COMMERCIO - SUAP n. 43 del 08-05-2017 - Pag. 1 

 
 
 

 
 

SETTORE POLIZIA LOCALE E AMM.VA - COMMERCIO - SUAP 
Ufficio POLIZIA MUNICIPALE 

_______________________________________________________________ 
 

ORDINANZA N. 43  DEL  08-05-2017 
 

Reg. generale n. 269 del 08-05-2017 
 
_______________________________________________________________ 
 
 

Oggetto: ISTITUZIONE DEL SENSO UNICO DI CIRCOLAZIONE PER IL 
REPERIMENTO DI ULTERIORI AREE DI SOSTA A SEGUITO DEL 
TRASFERIMENTO DELLA SCUOLA MEDIA DI TREIA PRESSO I LOCALI 
DEL MONASTERO DELLA VISITAZIONE. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL V SETTORE 
 

PREMESSO che: 
- in data 24 agosto 2016, alle ore 3:36, un forte evento sismico magnitudo 6.0 ± 0.3, con 

epicentro situato lungo la Valle del Tronto tra i comuni di Accumoli, Amatrice 
(provincia di Rieti) e Arquata del Tronto (provincia di Ascoli Piceno) ha determinato, 
oltre alla perdita di vite umane ed all’evacuazione di numerose abitazioni, ingenti 
danni a beni mobili ed immobili; 

- anche il Comune di Treia ha subìto danni alle strutture pubbliche e private, per i quali 
si è reso necessario attivare, con decreto del sindaco n. 6 del 24/08/2016, il Centro 
Operativo Comunale (C.O.C.) al fine di assicurare, nell’ambito del territorio 
comunale, la gestione dell’evento sismico e l’attivazione delle funzioni di emergenza; 

- il verificarsi, nei giorni 26 e 30 ottobre 2016, di nuovi importanti eventi sismici di 
particolare intensità, seguiti da scosse di minore entità, ha di molto amplificato i danni 
alle strutture pubbliche e private; 

 
RICHIAMATA  l’ordinanza contingibile ed urgente del sindaco n. 281/408 del 

07/11/2016, con la quale è stata disposta l’inagibilità parziale dell’edificio sede della 
scuola secondaria di primo grado “E. Paladini” di Treia sita in via Lanzi, a seguito anche 
dell’esito del sopralluogo effettuato in data 03/11/2016 dalla squadra di rilevamento danni 
P 1167 incaricata dal Dipartimento della Protezione civile regionale, ed è stato ordinato 
“all’arch. Lauretta Massei, Funzionario Responsabile del 3° Settore, di dare avvio al 
procedimento attraverso l’affidamento diretto del servizio di progettazione per 
l’esecuzione dei lavori di adeguamento funzionale, impiantistico per il cambio di 
destinazione d’uso dell’edificio denominato Monastero della Visitazione, sito in Piazza 
Cervigni ad uso scolastico, quale edificio individuato per ospitare la sede temporanea 
della scuola secondaria di primo grado dichiarata inagibile con la presente ordinanza, in 
attesa dell’effettuazione dell’intervento definitivo di adeguamento sismico dell’attuale 
sede”; 

CITTA’  DI  TREIA 
(Provincia di Macerata) 

Piazza della Repubblica, n. 2 - Cap 62010 TREIA (MC)  
C.F. e P.I. 00138790431 – Tel. 0733-218705 - Fax 0733-218709 



POLIZIA LOCALE E AMM.VA - COMMERCIO - SUAP n. 43 del 08-05-2017 - Pag. 2 

 
PRESO ATTO della dichiarazione di ultimazione dei lavori di adeguamento ad 

uso scolastico del Monastero della Visitazione, acquisita al protocollo dell’Ente al n. 8.243 
del 6 maggio 2017; 

 
RILEVATA  la necessità di adottare provvedimenti volti a garantire condizioni di 

sicurezza della mobilità pedonale ed il reperimento di ulteriori aree di sosta  a servizio del 
corpo docente e dei genitori che accompagneranno i propri figli presso il nuovo plesso 
scolastico; 

 
VISTI  gli articoli 7, 157, 158 e 159 del decreto legislativo n. 285 del 30 aprile 

1992; 
 
VISTO  l’articolo 107, commi 2 e 3, del decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 

2000; 
 
VISTO  il decreto sindacale n. 10 del 30/12/2016; 

 
O R D I N A 

 
Dalle ore 19:00 di giovedì 11 maggio 2017 alle ore 14:00 di giovedì 8 giugno 2017 

 
l’istituzione del senso unico di marcia in viale C. Battisti, con direzione Porta Palestro–
Porta Roma, con possibilità di sostare sul lato sinistro del predetto viale. 

 
Istituire il divieto di sosta in via Dei Mille limitatamente ai due stalli antistanti la porta di 
ingresso al giardino pertinenziale del Monastero della Visitazione per garantire un sicuro e 
fluido accesso degli alunni. 
All’inottemperanza dei divieti di sosta prescritti conseguirà la sanzione accessoria della 
rimozione dei veicoli in difetto. 
Allo scopo verrà installata apposita e regolamentare segnaletica a cura dell’Ufficio 
Tecnico comunale - Sezione LL.PP. 
Al Comando di Polizia Municipale è riconosciuta la facoltà di limitare le prescrizioni ed i 
divieti imposti, previa valutazione delle esigenze contingibili del momento. 
Al Comando Polizia Municipale ed agli Agenti della Forza Pubblica è demandato il 
compito di controllare la regolare esecuzione della presente ordinanza. 
A norma dell’articolo 3, comma 4, della legge 7 agosto1990, n. 241, si avverte che avverso 
la presente ordinanza, in applicazione della legge 6 dicembre 1971, n. 1034 e successive 
modificazioni, chiunque ne abbia interesse potrà ricorrere per motivi di legittimità entro 60 
giorni dalla pubblicazione, al T.A.R. Marche. 
In riferimento al disposto dell’articolo 37, comma 3, del D.Lgs. n. 285/1992, sempre nel 
termine di 60 giorni dalla pubblicazione, può essere proposto, da chi ne abbia interesse, 
ricorso al Ministero dei lavori pubblici in relazione alla natura dei segnali apposti, 
avvalendosi della procedura di cui all’articolo 74 del Regolamento di attuazione e di 
esecuzione del Codice della strada approvato con D.P.R. n. 495/1992. 
 
 

Il Responsabile V Settore 
Dott.ssa Barbara Foglia 

 


